S. Eobani  
Episcopi  
corpus.  
S. Bonifacij  
corpus.

Utraque  
suum consi-  
lium de re-  
tinendo a.  
pud se cor-  
pore S. Bo-  
nifacij.

S. Bonifacij  
corpus sit  
immobile.

Mogontiam  
transfer-  
tur.

S. Sturmi  
obuiam se  
translationi  
s.

Mogonti-  
ensis sa-  
cerdos &  
clerus sibi  
deposcit  
Martyris  
pignus  
Rex eis fa-  
uet.

Sturmi pu-  
gnat pro  
Fuldens  
monaste-  
rio

Lullus pro  
sua sede.

\* Orbertus  
dicitur  
Orblamo li.  
2 c 28.

Visum S.  
Bonifacij  
iuberi fieri  
translationem  
Fuldæ

hi prædestinavit Deus, perducite. Qui confurgens visionis, quæ ei fuerat ostensa, ordinem, primo Sturmî, deinde Primatibus cunctis narrauit. Nimio tunc omnes terrore correpti, vltra sancti Martyris inde transitum contradicere timuerunt. Lull tamen, qui illic erat Episcopus, reuelationem sancti Martyris credere prius nullatenus voluit, quam is, qui visionem viderat, manum sacro altari imposuisset, & cum iuramento hoc, quod viderat, confirmasset. Tum verò secundum Domini potentiam, cuius voluntati contrairi non potest, beati Martyris corpus cum summo honore leuatum est, atq; cum spiritali carmine ad flumen portatum, & nauî impositum, & vsque ad Hohheim villam, quæ in ripa Moyn fluminis consistit, nauigio transuectum est. Inde verò post dies paucos, id est, tricesimo passionis eius die, ad cænobium Fuldam, sanctum Sacerdotis deportauerunt cadauer, & in nouum sepulcrum posuerunt. Postera die Lullus Episcopus, cū Clericis & reliqua turba, cum qua venerat, inde migrauit. Venerandus tunc Sturmî Abbas cum suis fratribus Christo gratias referebant, quod tantum Patronum, sanctum videlicet Bonifacium, Dei martyrem, iuxta se habere meruerunt. Cæpit deinde post aduentum sancti Martyris, sanctus & electus à Deo crescere locus, & magnus apud omnes haberi, & Monasterium augeri. vtpote quoniam multi nobiles certatim & concitè properantes, se suaq; omnia ibi Domino tradiderunt. sic cotidie sanctus Monachorū numerus crescens, in Domino confortabatur, & sanctæ cōuersationis disciplinā, indefessa & incessabili per seuerantiā, fratres ibi Domino seruientes tenuerunt. Quanta verò miracula ibi tunc fiebant, quantaq; adhuc cottidie fiunt, alijs plus peritis ad scribendum derelinquo. Sturmî autem amabilis omnib. in monasterio, & foris in populis mirandus, ministeriū suum studiosissimè exercuit, prius semper semetipsum exemplū proponens ceteris, q; verbis docuit, factis ante monstrabat. Lullo tantū fama eius bona displicuit, & semper ppter inuidiā aduersus eū faciebat. Qui cum verbum Domini instantèr vbiq; prædicasset, & eum diligenter omnes auscultassent, hostis humani generis inuidus tantā in plebe vtilitatem non sustinens, discordias inter fratres seminare cepit, & trium falsorum fratrum mentes instigabat, vt fallaces causas cōporent, Sturmen vero Dei seruū, & fidelem vniuersis, apud regē Pyppinum accusarēt. Hi cum talib. suasionib. diaboli essent seducti, malo inter se consilio inuito, in Lulli Episcopi suffragium confisi, perrexerunt ad regem, & beatū virum apud illū accusabant, crimen nescio q; de inimicitia regis obijciētes ei. Cumq; vir Dei Sturmî illuc esset presentatus, illorū falsitatē patienter sustinens, noluit se magnopere inde

*Pisum Lullo per iuramentum confirmatur.*

*S. Martyris corpus leuatur & trasportatur Moynuntia. in Hohheim.*

*S. Lullus cum clero prosequitur.*

*Fuldæ. cap. 4. Monasterij amplificatio post S. Bonifacij sepulcrum.*

*Miracula S. Bonifacij. S. Sturmî cōuersatio.*

*B. Lulli cū eo similitas: de qua vide Notas.*

*S. Sturmî a suis persecutus calumniatus.*

re inde excusare: sed ecce, testis meus, ait, & conscius meus in excelsis; & *Isaia* Dominus Deus auxiliator meus, & ideo non sum confusus. Tunc prauorū præualuit voluntas; iussitq; Rex Pyppinus beatum tollere virū, & in exilium cū paucis suis mittere Clericis, id est, ad magnum cænobiū, q̄ dicitur \* Vnmedica; vbi ab Abbate, qui illi Monasterio tunc præfuit, & ab omnib. fratribus, benignè & honorabiliter est susceptus, & ibi per bienniū amandus omnib. exulabat. Quod cum de Fuldæ cænobio audissent fratres, & eis nūciatum esset de Abbate suo, qualiter abstractus erat ab eis, nimiū permoti, & vltra quam dici possit, conflictati sunt. Magna quippe tunc erat cōturbatio in domo Dei. Alij volebāt de Monasterio exire, alij ad Palatiū pergere; alij ieiunijs & orationib. Deum omnipotentem exorabāt, vt ipse eis per suā misericordiā subueniret. Tunc rumor eximius omniū aures & ora pariter compleuerat, q̄ beatus Sturmī Abbas à cænobio Fulda esset per consiliū Lulli Episcopi ablatus. Omnes pariter grauer hoc ferebant. Non erat in ista orientali plaga Ecclesia, q̄ non eius plangeret exilium. Lullus interim obtinuit apud Pyppinū regem, munera iniusta tribuendo, vt Monasteriū Fulda in suum dominiū donaretur; acceptaq; \* superdictione, Abbatē ibi, q̄ sibi per omnia obtemperaret, constituit \*\*\* quendam suū, qui dicebatur Marcus. Sed quoniā fratres animos suos ab illo, p̄pter prioris amorem, auertebant, erat eis quasi extraneus, & nō conueniebant mores ipforū. Quia in conueniētia morū, licet corporib. simul habitassent, mentib. ab inuicē disuncti erant. Cumq; in tali discordia degerent, & Fratres semper meditarentur, qualiter iterū per Dei gratiam Sturmē Abbatē suū adsciscere potuissent, Marcū, quē inuiti, Lullo faciente, super se Abbatē acceperunt, eius vltērius controuersiā ferre non valentes, bonum consiliū inierunt, & cum abiecerūt, & ne illorū vltērius Abbas fieret, vnanimiter cōtradixerunt. Quo amoto, oēs fratres de Monasterio voluerunt exire, & ad regis Pyppini Palatiū pergere, Abbatē suū à Rege Sturmī postulare. Quod cū Lullus audiret, mitigare eos blandis persuasionib. studuit, p̄mittens eis, vt ipsi sibi de pprijs fratribus inter se Abbatem, qui eis placeret, constituerent. Quod cum omnibus placuisset, fratres bonum ex ipsis omnino fratrem, & verē Dei seruum, omnibus bonis moribus ornatum elegerunt, nomine Preszoldum, quē ab infantia sua beatus Sturmī edocuit, & multum amauit illum, ipsum super se Abbatem ordinauerunt, ad hoc tantū, vt illi cum ipso, & ipse pariter cum eis cottidie tractarent, quemadmodū cum adiutorio S. Martyris Bonifacij, & cum omnipotētis Dei gratia, ad hoc peruenire potuissent, vt pristinū suum Magistrū Sturmē à rege Pyppino sibi concedi postularent. Ipse vero Preszoldus

*Isaia**A Pipino  
mittitur  
in exiliū.  
\* suspecta  
vox.**Vnmedica  
cænobium  
cum hono-  
rifice susce-  
pit.**S. Sturmī  
desiderium  
sui Fulda  
relinquit.**S. Lullo  
eius abdic-  
tio impo-  
ratur.**S. Lullo  
traditur  
Fuld. Mo-  
nasterium.**\* iurisdic-  
tione  
\* familia-  
rem.**Marcus  
Pseudo-  
maurita.  
Schisma  
Monasterij.**A. Mona-  
chis abdic-  
tur Mar-  
cus.**B. Lullus  
facit pote-  
statem eli-  
gendi noui  
Abbatis  
Preszoldus  
Abbas eli-  
gitur.**Preszoldus  
laudatur  
regimen.*

*Sturmius  
restituendi  
consilia.*

*Orationes  
pro reditu  
B. Sturmi.*

*B. Sturmius  
reducatur  
à Pipino ad  
palatium.*

*Pipinus  
Rex ante  
venationem  
numen sa-  
lutat.*

*Cum B. Stur-  
mione re-  
dit in gra-  
tiam.*

*Ritus con-  
donandi  
iniuriam.*

*Preszoldus  
Et congre-  
gatio mit-*

tempus non modicum fratribus præfuit, & eos cum caritate adu-  
natos habuit, cum eis pariter die noctuq; mente pertractans, quem  
admodum Christo fauente, Magistrum & Abbatem suum Sturmẽ  
reuocare ad se, per Regis Pyppini voluntatem, possent. Porrò,  
cùm Pressoldus de Patre & Magistro suo Sturme profundè cogita-  
ret, & sancti Fratres cum eo de absentia eius multo mœrere affice-  
rentur, Dei Omnipotentis præsidium continuis precibus postula-  
bant, vt ipse, cui nihil impossibile est, per suam inuictam potentiam  
præstaret, quatenus ad eos illorum Magister venire permetteretur.  
Quod cum per se diutius fecissent, & omnes Orientales Ecclesi-  
as per, omniaque Monasteria seruorum & ancillarum Dei in cir-  
cuito, orationes incessabiles essent ad Deum pro eo, consolator  
humilium Deus preces exaudiuit supplicantum. Et, quia hoc con-  
stituit, vt postularetur, precibus fidelium annuens, suscitauit cor  
Pyppini Regis, vt de B. Sturme cogitare cœpisset, & eum de exilio,  
vbi erat, ad Palatium suum adduci honorificè, præciperet. Qui cum  
adductus ad Palatium concitè fuisset, & ibi in Capella Regis per  
plures esset dies Deum orans, expectans quid ei Rex imperasset;  
contigit quadam die, vt in venationem Rex pergeret, ac, vt solitus  
erat, ad orationem primo diluculo veniret, & ceteri serui Dei post  
vigilias matutinas quiescerent, solus Sturmi vigilabat, & ingressum  
Regis obseruans, ianuas ei Ecclesiæ aperuit, & cum claro lumine  
ad orationem ante eum ibat. Rex verò, cum ad sacras aras Deum  
Regem humiliter exorasset, erexit se, & alacri obtutu Sturmen in-  
tuitus, Dominus, dixit, congregauit nos modo. Et, quid hoc fuit,  
quod Monachi tui apud nos te accusauerunt, nescimus; & vnde i-  
rati fuimus contra te, ignoramus. Sturmi verò constanter ait: Licet  
à peccatis immunis non sim; contra te tamen, O Rex, delictum  
non feci. At ille: Siue, inquit, vnquam aliquando contra me nequi-  
ter cogitaueris, aut iniquè aliquid gesseris, Deus tibi totum dimit-  
tat; & ego ex meo corde ignosco; & deinceps esto, ait, in gratia, &  
in amicitia mea omni tempore. Tollensque manu sua de pallio suo  
filum, proiecit in terram, & dixit: Ecce in testimonium perfectæ  
remissionis, filum de pallio meo projicio in terram, vt cunctis pate-  
at, quod pristina deinceps adnulletur inimicitia. Ita pacati, firmi-  
terque in amicitia fundati, Rex iter, quod cæperat, arripuit. Igitur  
post tempus breue, Pressoldus, & reliqui Fratres de Monasterio  
Fulda comperientes, quod amandus illorum Magister Sturmi in  
gratia, & in amicitia Domini Regis esset receptus, cogitauerunt  
ad Palatium ire, & Regem deprecari pro Magistro; miseruntque  
ad Palatium postulantes à Rege, Abbatem suum eis dari; sicut om-  
ne,

ne quod Deus voluit fieri, facile & absque labore euenit. Rex verò  
 petitiones Fratrum benignè suscipiens, venerandum Sturmen Ab-  
 batem ad illos semittere promisit. Quod per multas orationes  
 seruorum & ancillarum Dei fieri credimus. Post non multum tem-  
 poris spatium Rex vocari ad se Sturmen iussit, eique Monasterium  
 Fuldæ, quod prius habuit ad regendum commendauit; absolu-  
 tumque ab omni dominio Lulli Episcopi, ad Cœnobium Fuldæ e-  
 um cum omni honore ire præcepit, & cum suo priuilegio, quod be-  
 atus Zacharias Papa, Summus Apostolicæ sedis Pontifex dudum  
 sancto tradidit Bonifacio, Monasterium regeret. Quod priuilegi-  
 um vtiq; hodie in Monasterio Fratres, conseruatum habent; quod  
 etiam causam suam, & Monasterij defensionem à nullo alio quæ-  
 ret, nisi à Rege, imperauit. Accepta à Domino Rege potestate, cum  
 priuilegio supradictò, quod de manu Regis acceperat, ad suum  
 perrexit Cœnobium. Diuulgatum tunc statim fuit per cunctas has  
 Prouincias, Sturmen venturum fore ad terram hanc, & vbiq; ser-  
 uis & Dei ancillis per vniuersa Monasteria, mox eius de exilio re-  
 ditus innotuit; qui omnes Christo immensas referebant grates.  
 Fratres verò, cum appropinquasse eum Monasterio cognouissent,  
 sumperunt Crucem auream, & reliquias Sanctorum, & obuiam ei  
 à Monasterio longius processerunt; salutatoque illo & hiis, qui cum  
 eo venerunt, cum spiritali carmine eum ouantes Monasterium in-  
 troduxerunt, & Dominum suum laudauerunt, qui eis diu optatum  
 dedit Abbatem. Et facta est lætitia magna inter eos. Ipse verò Stur-  
 mi studio magno deditus, quemadmodum initium faceret, cœpit  
 Fratrum emendare vitam & mōres corrigere, & ministeria illorum  
 monastica constituere. Templum, id est Ecclesiam, quod tunc ha-  
 bebant, ornare, & domos omnes Monasterij recentibus columnis  
 & grandibus trabibus, nouisq; tectorum structuris corroborauit.  
 Post autem non longum temporis cogitās, qualiter adimpleri po-  
 tuisset, quod sancta Regula præfatur, vt artes diuersæ intra Mona-  
 sterium continerentur, ne forte propter aliquam necessitatem for-  
 ris vagandi Fratribus opus fieret; congregatis quantis potuit sol-  
 ficatoribus, & vt ipse erat acer ingenio, explorato passim cursu flu-  
 minis Fuldæ, non paruo spatio à Monasterio, ipsius amnis fluente  
 à proprio abduxit cursu, & per non modica fossata Monasterium  
 influere fecit, ita, vt fluminis impetus lætificaret Cœnobium Dei.  
 Quantum illud opus Fratribus profuit, quantamque vtilitatem  
 adhuc cotidie ministret, & cernentibus, & videntibus manifestum  
 est. Super sepulcrum verò beati Martyris Bonifacij, auro argentoq;  
 compositam statuit arcam, quam nos solemus Requiem appella-  
 re.

*tunt ad  
 Palatium  
 Sturmin  
 repetentes.*

*B. Sturmis  
 restituitur  
 veteri con-  
 cesso priuilegio Zacha-  
 ria P. de im-  
 mediata  
 subiectione  
 S. A.  
 Proseclio-  
 nis Regia  
 Priuilegiū.*

*S. Sturmi-  
 us honorifi-  
 cō occurso  
 a suis exci-  
 pitur.*

*S. Sturmi  
 post reditū  
 præclara  
 opera in  
 gubernan-  
 do Monas-  
 terio.  
 instauratio  
 templi  
 et rectorū.*

*Fulda flu-  
 minis ab-  
 ductio et  
 deriuatio.*

*S. Bonifacij  
 sepulcrum  
 ornat.  
 Arca qua  
 dicta Re-  
 quies.*

re. quã, vt tunc moris erat, pulcro opere cõdidit, quæ vsq; hodie super tumulũ ipsius Christi Martyris, cum altari aureo, pseuerat. Verũ, quia vir iustus, & Deo pfectus, apud vniuersos magnus & maximè apud Pyppinũ Regẽ habebatur, impetrauit suis apud ipsũ Regẽ sermonibus; habebat enim locũ familiaritatis nõ modicũ, vt Fiscũ, id est Omũstat\*, cũ omnibus, quę in illavilla antiqui Reges possidebãt, ad supradictũ læpius Monasteriũ, in suã elemosynã cõdonaret, atque p conscriptã chartã, sicut mos fuit, firmaret. Mortuo autẽ Pypino, An. ab Incarnatione Dñi septingentesimo sexagesimo octauo; sui vero regni vigesimo tertio, Karlus filius eius patri successit in regnũ. Cũ ergo ipse Rex iuuenis cunctos, qui patris sui prius honoribus p̄diti erãt, gradibus muneribus in gratiã suã puocaret, accersiuit quoq; veneradũ Abbatẽ Sturmẽ, illũq; intimis amicitijs sibi cõiũxit. Quẽ cũ multis læpe honoribus atq; regalibus manificauit donis. Quodã tẽpore imisit Dñs in cor eius, vt p intuitu retributionis æternæ tractare cepisset, vocatoq; ad se Sturme Abbate, cõsiliũ cũ eo iniijt, & Hamelẽburg, cũ omnibus, quæ ad illũ fiscũ p̄tinẽt, potestatiua manu, de iure suo in ius Dñi, & sancti Bonifacij, ad Cœnobiũ Fuldæ tradidit. Quam traditionẽ Fratres gratãter suscipiẽtes, Dño pro illius incolumitate preces vsq; hodie fundũt. Vixit deinceps B. Sturmĩ in gratia veneradi Regis Karoli oñe tempus vite sue. Illis quoq; tẽporibus suscepta legatione, inter Karolũ Regẽ Frãcorũ, & Thasilonẽ Noricæ puincia ducẽ, p plures annos inter ipsos amicitia statuit. Regnãte feliciter dño Rege Karolo, annos quatuor Saxonũ gẽs seua & infestissima cunctis fuit, & paganis ritibus nimis dedita. Rex vero Karolus, Dño semp deuotus cũ ipse Christianissimus esset, cogitare cepit, qualiter gentẽ hãc Christo acquirere quiuisset. Inito seruatorũ Dei cõsilio, poposcit, vt precibus Dñi votis suis añuere obtineret. Cõgregato tã grãdi exercitu, inuocato Christi nomine, Saxoniã pfectus est, assumtis vniuersis Sacerdotibus, Abbatibus, Presbyteris, & omnibus Orthodoxis atq; fidei cultoribus vt gentem, quæ ab initio mundi, Dæmonũ vinculis fuerat obligata, doctrinis sacris mite & suaue Christi iugũ credẽdo subire fecissẽt. Quo cum Rex peruenisset, partim bellis, partim suasionibus, partim etiã muneribus, maxima ex parte gentẽ illam ad fidem Christi conuertit. Et post non longum tempus totam puinciã illam in Parochias Episcopales diuisit; & seruos Dñi ad docendũ & baptizandũ potestatem dedit. Tũc pars maxima beato Sturmĩ, populi & terræ illius, ad procuradũ committitur. Suscepto igitur p̄dicationis officio, curã modis omnibus impedit, qualiter non paruũ Dño populũ acquireret. Sed tẽporibus instabat oportunis, sacris eos sermonibus docēs, vt idola & simulacra

\* Omne-  
stat.  
Omnistat  
fiscum Re-  
gi impe-  
rat a Pipi-  
no.  
Pipinus  
moritur  
anno do-  
mini DCCL  
XVIII.  
B. Sturmĩ  
ut Pipi-  
no sic Ca-  
rolo filio  
carus.  
Hamelẽ-  
burgum  
donat Ca-  
rolus M. S.  
Sturmioni.  
B. Sturmĩ  
ut legatus  
Caroli in  
Boiõ Thaf-  
ilonẽ Du-  
cem ei con-  
ciliat.  
Carolus M  
qua pieca-  
se & reli-  
gione Saxo-  
vicum  
bellum  
adorso.

Saxonia in  
Parochias  
Episcopales  
vel diocē-  
ses distribu-  
tio.  
Fuld. An-  
tiq. lib. 3 c 5  
B. Sturmĩ  
ut inter  
primos Sa-  
xonũ Apo-  
stolos.

derelinqueret; Christi fide susciperet; Deorum suorum templa destrueret, lucos succideret; sanctas quoque basilicas edificarent. Quo cum multum temporis predicando & baptizando cum suis Presbyteris pergisset, & per regiones quasque singulas Ecclesias construxisset, iterum postea Saxonum gens prava & perversa, a fide Christi devias, vanis se erroribus implicavit, congregatoque exercitu ultra fines suos egressa est, & usque ad Rhenum vastando & depopulando cuncta pervenit. Cumque inde reversi essent, infesta caede, quoscunque inuenire potuerunt, trucidarunt. Quorum cum exercitus in Loganacense, \* quod prope supradictum Coenobium iacet, coesidisset, conspirauerunt, ut lectam virorum multitudinem, de exercitu ad ipsum Monasterium mitterent, & cuncta, quae reperirent, igni comburerent, & seruos Dei ferro trucidarent. Quod cum conperisset S. Sturm, statim vocatis ad se fratribus, periculum quod eis iminebat, innotuit, & consilium dedit, ut sancti Martyris corpore assumpto, ad Hamelenburg properassent. Ipse vero vir Dei Sturm foras in Wedereiba prexit, studium habens, si quo modo posset pravorum conspirationem cohibere. Nos autem fratres discipuli eius, assumpto sancti Martyris corpore de sepulcro, in quo annos vigintiquatuor positum fuerat, a Monasterio, cum universis famulis Dei proficisci cepimus. Mansimus prima nocte ad proximam Cellam, ubi Fuldae alveo Fledenae flueta se miscent. Inde surgentes mane, ad ulteriorem pervenimus Sinnam, ibique fiximus tentorium, in quo sacratissimum Christi Martyris statuimus corpus, & in circuitu milites Christi castrametati sunt. Vbi cum in tabernaculis tres exegimus noctes, quarto iam die legati nostri venerunt, qui referebant, de parte & gente nostra nonnullos congregatos, contra Saxones bellum inire, eosque victos ad proprias aufugisse terras. Quod cum audissemus, sacra beati Martyris ossa sustulimus, & gaudentes ad Monasterium, unde digressi sumus, revertemur, & Dei Martyris sancta, sepulcro quo prius inerat, ossa humavimus, Christo Domino gratias referentes, quod pace concessa, nostro Monasterio inhabitare sineremur. Tunc iterum Rex Karolus, ad confirmationem inchoate fidei Christianae, cum exercitu ad illam terram prexit, & venerandum Sturmum infirmum iam senectute, fessum in Heresburg, ad tuendam urbem, cum socijs suis sedere iussit. Dispositis secundum voluntatem suam universis, Rex cum rediret, sanctum virum paucos dies post reditum suum in supradicta urbe sedere imperavit. Quo expleto, ad Monasterium vir Dei rediit, habito secum Medico Domini Regis Karoli, cui nomen Wintarus \*, qui eius subveniret infirmitati. Dum vero quadam die, artis suae ei nescio quam potionem infuderat, cum qua minuere debuit infirmitatem, sed ita auxit, ut validius & acrius & lues acerba augetetur. Et anxius dicere coepit, quod ei medicus, qui minuere morbum debuerat, malum grade irrogasset. Cur-

*Idolatriam expugnat.*

*Presbyteris comitatus Ecclesiam erigit.*

*Saxones recidui post eruentem avropulationem, extrema Fuldeni Monasterio intendant.*

*\* Pago vel territorio Logana tractus.*

*S. Sturm sine sua det migrationem.*

*S. Bonifacii corpus post 24 an leuatum expor-*

*sat in Flidenarium*

*S. marianus*

*Saxonibus retro pulsio ad suam migrant Fuldenes.*

*Carolus in Saxonia pugnatio*

*via afficit B. Sturm*

*min. Heresburgi semo fessis deponit.*

*\* Vintarius Caroli M. Medicus*

*Medici aberratio in S. Sturm curatio.*

*S. Sturm-  
ius mor-  
tis praesens  
ad se con-  
gregationem ac-  
cessit.  
Affatur  
eam mo-  
riens.*

*Remittit  
iniurias.*

*Congrega-  
tio petit  
intercessio-  
nem post  
mortem  
sancti.*

*Addit  
sub condi-  
tione.  
S. Sturmio-  
nis obitus.*

rere citius ad ecclesiam iubet, omnes gloggas pariter moueri impe-  
rauit; & fratribus congregatis obitum suum cito ad futurum nunci-  
are praecipit, & pro se enixius orare postulauit. Congregatâ prius  
omni familiâ, domum, in qua ipse iacebat, eam introduci fecit, at-  
que omnem congregationem his verbis adoratus est: Vos, inquit, ô  
fratres, studium meum cognouistis; qualiter vsque in hodiernum  
diem, pro vestra vtilitate & pace laboraui, & hoc maximè curauit,  
qualiter istud Monasterium, post obitum meum, perseverare in vo-  
luntate Christi valeret, & vos istic Domino seruire sincerè cum car-  
itate quiretis. O filij, nunc verò in incepto proposito, omnes dies  
vitæ vestræ perseverate; Deum altissimum pro me orate, & si quip-  
piam prauè apud vos egi, vel aliquem iniuste offendi, ignoscite, mi-  
hi; & ego cunctis ex intimo corde omnia conuicia, & omnes contu-  
melias meas ignosco, nec non & Lullo, qui mihi semper aduersabatur.  
Post ista, & alia nonnulla bona verba, fratribus valedicens, di-  
misit eos. Egressis ergo fratribus, cepit vir sanctus acriter languescere,  
& ad suprema perurgeri. Erat vniuersis maeror, & tristitia magna  
animos obsidebat fratrum, qui solius Dei, lacrimabili voce, misericordiam  
implorabant, & obitum sancti ac venerandi Abbatis sui  
Sturmi, maximis Domino commendabant precibus. Altera autem  
die, id est, xvi. Kal. Ianuarij, ingrauescente languore, ad extrema  
deductus est. Circumstantibus vero nobis, & videntibus eius ce-  
lerem fore exitum, aliquis è nobis exorsus est: Pater, inquit, nos non  
ambigimus, te ad Dominum migraturum, & ad vitam peruenire  
perennem; quapropter Paternitatem tuam deprecamur, vt nostri  
memorari digneris, & ibi pro discipulis tuis Domino preces fundere,  
quomodo iustum confidimus nobis profuturum, quod talem  
praemittimus Patronum. Qui, subito, intuens nos: Exhibete, inquit,  
vosmetipfos dignos, & tales estote in vestris moribus, vt rite valeam  
pro vobis orare; & ita faciam, quod postulatis. Post verò verba hæc,  
sancta illa anima carne soluta est, & de ergastulo corporis erepta,  
bonis meritis repleta, migravit ad Christum, cuius in perpetuum  
permanet regnum. Amen.

R. P. CHRISTOPHORI BROWERI S. I.

OBSERVATIONES

IN VITAM

S. STURMIONIS.

DE LIBELLO ET AEGI.  
LE ABBATE EIVS  
AVCTORE.

**L**IBELLVS hic ab Ægile successore S. Sturmij quarto in Abbatum ordine conscriptus est, stylo simplice quidem, & qui, vt S. Hieronymus loquitur, placentiam non redolet; ac graui ac prudente, vt ea tulit ætas. Is in prologo seipsum & opusculi argumentum indicauit: Sed Candidus quoque Presbyter Fuldensis, qui ipsius Ægilis acta, versu prosaque memorię tradidit, de eo sic scriptum fecit. *Lectionem libri illius, quem de vita supradicti (Sturmij) Abbatis & origine Monasterij (Fuldensis) Christi largiente gratiã, composuit, Fratribus ad mensam recitari precepit.*

Angilthrudis virgo, cui liber inscriptus, tametsi ignota manet silentio maiorum, in Bischoffsheimensi forte vel Kizzingensi Parthenone vicino sub S. Liobæ aut Teclæ disciplina floruit.

Fidem libro suo Aegil adstruit, quia Sturmionis discipulus, testis etiam multorum oculatus. Apographum & exemplar, quo hic sumus vsi satis fidele subministravit, quem antelaudauimus, Illustrissimus Princeps, & Reuerendiss. Episc. Bamberg. I. God. in cuius calce librarius profitebatur, scriptum abs se librum Anno Domini. M. CCCCXVII.

Porro plurimum mihi gratulatus sum, ea, quæ ex Wicelianis & Fuldensi Breuiario in III. lib. Antiq. Fuld. transtuleram, cum huius libri veritate examussim conspirare, & non tam historiã, quam verbis ac orationis breuitare, interdum discrepare; quo factum est, vt capita nostra ad harmoniam & consensum ostendendum, in margine placuerit exprimi. Neq; diffiteor esse, vbi Wicelium aliunde appareat aliquid admiscuisse; vt, cum B. Sturmium Cassinum adisse, Monachos sibi, *non potius tantum fortioris, sed carnis abstinentiam indixisse, commemorat. Quin, & illustrari multa nostra hinc posse, præsertim, quoad S. Sturmionis abdicationem, & successores eius à S. Lullo immisos, cur inficias eam?*

S. Sturmionis Elogia, Ætatem, aliaque, quæ ad ipsius vitam illustrandam faciunt, vbertim alibi tradita, nemo hic à me requirat.

*Vitam S. Sturmij hæc non discrepare multum ab edita in Antiq. Fuld.*

*Rudolphus in vita S. Liobæ.*

Iis, si quid noui & in rem vtile suppetet, adijciam. Scholiorum, instar *αὐτοαξιολόγων πρὸς πολλῶν*, & minus anxie, vel operose; scissum vel ut aruum exercens.

## EMBLEMA S. STURMII.

**J**N Tablino Fuldenfis dicasterij asseruatur Liber Traditionum, ante quingentos amplius annos Marquardi Abbatis studio concinnatus. In huius frontispicio Christus Saluator in hemicyclo sedens versiculum præfert.

Hi DOMINO *cæli iungunt nos ore fidei.*

Assistunt hinc S. Bonifacius, inde S. Sturmus & in schedis quas manu tenent, quasq; Saluator excipit, hos item versiculos exhibet. Nempe S. Bonifacius prono corpore.

ACCIPE DONA DEVS MOBIS COLLATA *Rogamus.*

Inde B. Sturmus, eodem gestu, versiculum à Christo datum, manibus captat.

ME LACTAVERUNT SVA QUI VOBIS TRIBVERUNT.

Adoram Emblematis extimam, præscriptum. (NOS

FVLDA PER EGREGIOS HOS EST SVFFVLTA PATRO-

Ad extimam vtrinque. (MVS.

ECCE BONIFACIVS SACER, ET STURMIS PATER AL-

## RELIQVIÆ S. STURMII.

**D**E ijs in antiquitatum lib. II. Interea propius inspicendi copia fuit, cum anno MDCXIII, XII. Martij in gratiam Serenissimi Ducis Bauariæ V. Vilhelmi, aliquot sanctorum tumbæ referatæ sunt. Obseruavi huius S. corpus prægrandibus fuisse contextum ossibus, quorum compluria ex tēpli ruina apparebat exportata. Nam ossibus permixta iacebant fragmina laterum, ex quibus vetus sepulcrum exstructum decorè fuit; opere tectorio & leuigato. In plano vnus lateris minio & rubricâ fucati ductus animaduerti litterarum & inscriptionis hoc caput.

S. Sturmii  
ossa præ  
grandia.

S. STURMI. ABB. FVLD.

## TEMPORVM NOTÆ IN VITA

S. STURMIONIS TANQVAM CANO-

NES EXPRESSÆ.

S. Sturmii  
quando  
factus Mo-  
nachus.

**A**NNO Incarn. Christi DCCXLIV. regnantibus in hac gente Francorum duobus fratribus Karlmanno & Pipino. Indiēt XII. Mense primo XII. die Mensis eiusdem, B. Sturmus sanctum Fuldense Monasterium ingressus est.

IV. In.

IV. Ingressionis anno ad locum prædictum Romam profectus est. Romano adis.

II. Anno peregrinationis Italicæ regressus est. Redie.

X. Anno labente, postquam S. Sturmus ad hunc sanctum commigravit locum, S. Bonifacius Regis & Christianorum consilio ad ulteriora Frisonum loca ingressus est. sequenti anno \* Martyrio affectus. S. Bonifacii Martyrii \*DCCLV.

Anno Incarn. Dñi DCCLXVIII. regni sui XXIII. mortuus est Pipinus Pater Caroli Magni. Pipini mors.

Anno IV. regni Carolus inito seruatorum Dei consilio, in Saxones expeditionem primam instruxit, assumptis ad gentis conversionem vniuersis sacerdotibus, Abbatibus, Presbyteris, &c. Caroli M. prima ex-peditio in Saxones.

Anno XXIV. depositionis suæ, S. Bonifacius metu Saxonica irruptionis, tumulo leuatus est Christi scilicet DCCLXXVIII. S. Bonifacii eleuatio.

## AN S. STURMIO FVERIT AB- BAS HERSFELDENSIS.

**I**D Trithemius minimè ambiguus affirmat, in B. Lulli memoria, Illust. vi-  
ror lib 3.  
c. 1. 9. 3. *Hersfeldense Monasterium, scribens, à Lullo fundatum, eumque præfecisse Abbatem eidem Monasterio, Sanctum atque venerabilem Sturmium. Sed vereor, vt lectori ceu pro ignoto verba dederit, quæ dari sibi non postulet. Certè, B. Lullus à Sturmione nimium quam abiunctæ. & Hersfeldensis Abbatia serius in itia coaluere, Carolo Magno iam tum florente, & reliquiis S. VVigberti eò Fritzlaria translatis. Narrat Lambertus loci domesticus ad annum DCCCXXX, basilicæ fundamenta primum iacta. Abbatia post primarios conditores lego Fundatorem celebrari Ottonem Magnum. In conditione Magdeburgensis Archiepiscopatus, cum Otto Halberstadiensi Episcopo Hildeuuardo compensatione faceret satis, adiecisse fertur possessionem, quam de Abbatia, in honore S. VVigberti in territorio Herouelsfeld constructa, acquisierat, cuius etiam Abbatia ipse fundator erat. Verba sunt peructusti Chronici. Et obiter noto, librum vitæ S. Sturmionis priscam vocem *Herolfesfeld* iure suo passim cum recentiore permutasse.*